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Заключение
по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности Комитета по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, в части исполнения бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области за 2024 год

г. Вязьма                                                                                           04.04.2025 года

Основание проведения экспертно-аналитического мероприятия:
- статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- статья 15 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Вяземское городское поселение Вяземского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 01.11.2018 №96           (с изменениями);
- Порядок проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области, утвержденный решением Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 01.11.2018 №97 (далее – Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета);
- раздел 3 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденного решением Вяземского окружного Совета депутатов от 22.10.2024 №20;
- пункт 1.7 Плана работы Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год, утвержденного приказом от 20.01.2025 №25.
Цель экспертно-аналитического мероприятия:
- установление законности, степени полноты и достоверности представленной бюджетной отчётности главного администратора доходов бюджета, главного распорядителя бюджетных средств;
- анализ фактического исполнения бюджета плановым показателям;
- установление достоверности показателей бюджетной отчетности, внутренней согласованности соответствующих форм отчетности, соблюдение контрольных соотношений и соответствие плановых показателей годового отчета об исполнении бюджета показателям решения Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 25.12.2023 №105 «О бюджете Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете, решение Совета депутатов от 25.12.2023 №105) (с изменениями).
Нормативно-правовая база:
- Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее - БК РФ);
- Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ);
- Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Вяземское городское поселение Вяземского района Смоленской области, утвержденное решением Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 01.11.2018 №96 (далее – Положение о бюджетном процессе);
[bookmark: _Hlk132189057]- Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция №191н).
Предмет экспертно-аналитического мероприятия: 
[bookmark: _Hlk132188942]- годовая бюджетная отчетность за 2024 год Комитета по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области (далее – Комитет), в части исполнения бюджета Вяземского городского поселения за 2024 год.
Заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности Комитета по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, в части исполнения бюджета городского поселения за 2024 год подготовлено аудитором Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области М.М. Денисовым.
Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Комитета по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области проведена камеральным методом.
Настоящее заключение подготовлено на основании сравнительного анализа показателей исполнения бюджета городского поселения за 2023 и 2024 годы.



1. Общая характеристика организационной структуры Комитета по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

В соответствии с решением Вяземского районного Совета депутатов от 25.01.2017 №15 «Об утверждении структуры Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» Комитет по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, осуществляющим реализацию полномочий по решению вопросов местного значения в области культуры, спорта и туризма.
Комитет по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области имеет три подведомственных учреждения, финансируемых из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области:
- муниципальное бюджетное учреждение «Вяземский информационный центр» Смоленской области;
- муниципальное бюджетное учреждение физической культуры и спорта «Центр игровых видов спорта» г. Вязьма Смоленской области;
- муниципальное бюджетное учреждение «Стадион Салют» г. Вязьмы Смоленской области.
Полномочия по ведению бухгалтерского учета переданы муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры и спорта» на основании договора на бухгалтерское обслуживание.
Бухгалтерская отчетность за 2024 год составлена:
- начальником МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры и спорта» Агафоновой Н.В.;
- заместителем главного бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры и спорта» Тихоновой Н.С.
Требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотрено: Перечень главных администраторов доходов местного бюджета утверждается местной администрацией в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации (абзац 4 пункт 3.2. части 3 статьи 160.1 БК РФ).
[bookmark: _Hlk130973460]В соответствии с требованиями абзаца 4 пункта 3.2. части 3 статьи 160.1 БК РФ постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 26.12.2023 №2431 (далее – постановление Администрации от 26.12.2023 №2431) утвержден Перечень главных администраторов доходов бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области (далее – Перечень главных администраторов доходов).
Согласно Перечня главных администраторов доходов Комитет по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области (далее – Комитет) в 2024 году являлся: главным администратором доходов бюджета муниципального образования Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области, код главного администратора доходов – 904.
[bookmark: _Hlk66791168]Согласно решению о бюджете от 25.12.2023 №105 Комитет по культуре, спорту и туризму Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в 2024 году являлся главным распорядителем бюджетных средств бюджета городского поселения, в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета (Приложение №6 к решению о бюджете от 25.12.2023 №105), код администратора – 904.
В ходе экспертно-аналитического мероприятия проведен анализ соответствия плановых показателей годового отчета об исполнении бюджета плановым показателям решения о бюджете от 25.12.2023 №105 и анализ фактического исполнения бюджета плановым показателям, утвержденным решением о бюджете.

2. Анализ составления и представления отчетности по составу, содержанию, прозрачности показателей бухгалтерской отчетности

В соответствии с пунктом 3 статьи 15 Положения о бюджетном процессе: «Главные администраторы бюджетных средств не позднее 15 марта текущего года представляют в Контрольно-ревизионную комиссию годовую бюджетную отчетность за отчетный финансовый год, в составе, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации».
Пунктом 2.1 раздела 2 Порядка проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета определено: «Главные администраторы бюджетных средств не позднее 15 марта текущего года представляют в Контрольно-ревизионную комиссию годовую бюджетную отчетность об исполнении бюджета города за отчётный финансовой год, в составе, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации, по формам, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н».
[bookmark: _Hlk132125033]Бюджетная отчетность за 2024 год предоставлена Управлением по культуре, спорту и туризму в Контрольно-ревизионную комиссию без нарушения сроков, установленных Положением о бюджетном процессе и Порядком проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета (вх. от 14.03.2025 №32).
В соответствии со статьями 158, 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации главный распорядитель бюджетных средств, главный администратор доходов бюджета формирует и представляет бюджетную отчетность, определенную в пункте 11.1 Инструкции №191н.
Бюджетная отчетность Комитетом сформирована:
[bookmark: _Hlk132125136]1)  в объеме форм, предусмотренных статьей 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
- отчет об исполнении бюджета (ф.0503127);
- баланс исполнения бюджета (ф.0503130);
- отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);
- отчет о движении денежных средств (ф.0503123);
- пояснительная записка (ф.0503160);
[bookmark: _Hlk132125157]2) по формам, утвержденным Инструкцией №191н:
- отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127);
- баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130);
- отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- отчет о движении денежных средств (ф. 0503123).
В предоставленных формах бюджетной отчетности заполнены: форма по ОКУД, отчетная дата, ИНН, глава по БК, код по ОКТМО, по ОКЕИ, периодичность, единицы измерения, код субъекта бюджетной отчетности.
В соответствии с пунктом 4 Инструкции №191н бюджетная отчетность представлена в сброшюрованном и в пронумерованном виде. 
В соответствии с пунктом 6 Инструкции №191н бюджетная отчетность подписана руководителем и главным бухгалтером, указана предусмотренная дата составления годового отчета.
[bookmark: _Hlk132125273]В соответствии с пунктом 9 Инструкции №191н бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях, с точностью до второго десятичного знака после запятой.
Согласно пояснительной записке ф.0503160 перед составлением бюджетной отчетности за 2024 год 31.10.2024 года проведена годовая инвентаризация, на основании приказа от 07.10.2024 №185.
Факт проведения годовой инвентаризации отражен в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки (ф.0503160), в Таблице №6.
Пунктом 158 Инструкции №191н предусмотрено:
- информация в Таблице №6 характеризует результаты проведенной в целях составления годовой отчетности инвентаризаций имущества и обязательств субъекта бюджетной отчетности в части выявленных расхождений;
- при отсутствии расхождений по результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности, Таблица №6 не заполняется. Факт проведения годовой инвентаризации отражается в текстовой части раздела 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки (ф.0503160).
[bookmark: _Hlk132125601]В нарушение требований пункта 158 Инструкции №191н в разделе 5 пояснительной записки ф.0503160 представлена Таблица №6, в которой отсутствуют результаты инвентаризации (расхождения). В текстовой части пояснительной записки так же отсутствует информация о результатах проведенной инвентаризации, что не позволяет сделать вывод о результатах проведенной инвентаризации. 

3. Анализ степени полноты бюджетной отчетности, ее соответствие требованиям нормативных правовых актов по составу и содержанию. Проверка достоверности и внутренней согласованности форм бюджетной отчетности

3.1. Проверка полноты показателей, отраженных в бюджетной отчетности
[bookmark: _Hlk69305117]3.1.1. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) (далее – ф.0503121)
1. Предоставленный отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) содержит данные о финансовых результатах деятельности Комитета, в разрезе кодов КОСГУ по состоянию на 01.01.2025 года.
В отчете отражены показатели в разрезе бюджетной деятельности (графа 4), итоговые показатели (графа 6) и средства во временном распоряжении (графа 5).
Данные о финансовых результатах деятельности по состоянию на 01.01.2025 года в «Отчете о финансовых результатах деятельности» составили:
1) доходы в сумме 38 637,5 тыс. рублей, в том числе:
- безвозмездные денежные поступления текущего характера в сумме  38 510,3 тыс. рублей;
- безвозмездные денежные поступления капитального характера в сумме  20,0 тыс. рублей;
- доходы от операций с активами в сумме 107,2 тыс. рублей.
2) расходы в сумме 96 453,6 тыс. рублей, в том числе:
- оплата работ, услуг в сумме 3 800,4 тыс. рублей;
- безвозмездные перечисления текущего характера организациям в сумме 49 378,8 тыс. рублей;
- безвозмездные перечисления бюджетам 18,3 тыс. рублей;
- расходы по операциям с активами в сумме 3 160,0 тыс. рублей;
- безвозмездные перечисления капитального характера организациям в сумме 40 096,1 тыс. рублей.
3) чистый операционный результат составил 57 816,1 тыс. рублей (со знаком минус).
Отдельные показатели ф.0503121 соответствуют одноименным показателям ф.0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года на 1 января 2025 года», отклонений не установлено.
2. В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия установлено:
[bookmark: _Hlk132127201]Пунктом 13.6 Порядка №209н предусмотрено, что на статью 560 «Увеличение прочей дебиторской задолженности» КОСГУ относятся операции по увеличению дебиторской задолженности, пунктом 14.6 Порядка №209н предусмотрено, что на статью 660 «Уменьшение прочей дебиторской задолженности» КОСГУ относятся операции по уменьшению дебиторской задолженности.
[bookmark: _Hlk132127188]Согласно пункту 96 Инструкции №191н в ф.0503121:
- по строке 481 отражается сумма по данным счетов увеличений соответствующих аналитических счетов счета 020500000 «Расчеты по доходам», счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам», счета 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами», счета 020900000 «Расчеты по ущербу и иным доходам», 021010560 «Увеличение дебиторской задолженности по налоговым вычетам по НДС», счета 021003560 «Увеличение дебиторской задолженности по операциям с финансовым органом по наличными денежными средствам», 021005560 «Увеличение дебиторской задолженности прочих дебиторов», 0210T5560 «Увеличение дебиторской задолженности по расчетам с товарищами по доходам по договору простого товарищества»;
- по строке 482 отражается сумма по данным счетов уменьшений соответствующих аналитических счетов счета 020500000 «Расчеты по доходам», счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам», счета 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами», счета 020900000 «Расчеты по ущербу и иным доходам», 021010660 «Уменьшение дебиторской задолженности по налоговым вычетам по НДС», счета 021003660 «Уменьшение дебиторской задолженности по операциям с финансовым органом по наличным денежным средствам», 021005660 «Уменьшение дебиторской задолженности прочих дебиторов», 021015660 «Уменьшение дебиторской задолженности по расчетам с товарищами по доходам по договору простого товарищества»;
- по строке 541 отражается сумма по данным счетов увеличений соответствующих аналитических счетов счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам», счета 030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты», счета 030400000 «Прочие расчеты с кредиторами» (кроме счетов 030405000 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом»). Данные по кредитовому обороту кода счета 030404000 «Внутриведомственные расчеты», счета 030406000 «Расчеты с прочими кредиторами» отражаются до заключительных оборотов по счетам при завершении отчетного финансового года;
- по строке 542 отражается сумма по данным счетов уменьшений соответствующих аналитических счетов счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам», счета 030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты», счета 030400000 «Прочие расчеты с кредиторами» (кроме счетов 030405000 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом»). Данные по дебетовому обороту кода счета 030404000 «Внутриведомственные расчеты», счета 030406000 «Расчеты с прочими кредиторами» отражаются до заключительных оборотов по счетам при завершении отчетного финансового года.
В ф.0503121 отражено:
- по строке 481 (увеличение прочей дебиторской задолженности) - 128 944,7 тыс. рублей;
- по строке 482 (уменьшение прочей дебиторской задолженности) - 129 208,1 тыс. рублей;
- по строке 541 (увеличение прочей кредиторской задолженности) –    95 643,2 тыс. рублей;
- по строке 542 (уменьшение прочей кредиторской задолженности) – 95 644,6 тыс. рублей.
Данные показатели не соответствуют ф.050169:
- увеличение дебиторской задолженности – 128 974,9 тыс. рублей;
- уменьшение дебиторской задолженности – 129 238,3 тыс. рублей;
- увеличение кредиторской задолженности – 95 613,0 тыс. рублей;
- уменьшение кредиторской задолженности – 95 614,4 тыс. рублей.
Отклонения составили:
- по строке 481 (увеличение прочей дебиторской задолженности) – 30,2 тыс. рублей;
- по строке 482 (уменьшение прочей дебиторской задолженности) – 30,2 тыс. рублей;
- по строке 541 (увеличение прочей кредиторской задолженности) –    30,2 тыс. рублей;
- по строке 542 (уменьшение прочей кредиторской задолженности) – 30,2 тыс. рублей.
Пояснения и обоснования данных отклонений в пояснительной записке ф.0503160 не предоставлены.
[bookmark: _Hlk66805372]3.1.2. Отчет о движении денежных средств (ф.0503123) (далее - ф.0503123).
В отчете ф.0503123 отражены данные по кассовым поступлениям и выбытиям по счетам бюджета в разрезе кодов классификации операций сектора государственного управления, а также изменение остатков средств.
В разделе «Поступления» отражены доходы в сумме 38 530,3 тыс. рублей, «Выбытия» отражены расходы бюджета в сумме 95 795,0 тыс. рублей и в разделе «Изменение остатков средств» в сумме 57 264,7 тыс. рублей.
Проведенный анализ показал, что в отчетном периоде поступления денежных средств сложились в сумме 38 530,3 тыс. рублей (поступления по текущим операциям), в том числе:
- по безвозмездным денежным поступления текущего характера –        38 510,3 тыс. рублей;
- по безвозмездным денежным поступлениям капитального характера – 20,0 тыс. рублей .
Сумма выбытия денежных средств со счетов по учету бюджетных средств составила 95 795,0 тыс. рублей, в том числе:
- по текущим операциям – 95 772,0 тыс. рублей;
- по инвестиционным операциям – 23,0 тыс. рублей.
Таким образом, итоговая сумма денежных средств выбытия превысила их поступления на счет бюджета на 57 264,7 тыс. рублей.
[bookmark: _Hlk132127435]В графе 5 раздела 1 «Поступления», раздела 2 «Выбытия» и раздела 3 «Изменение остатков средств» отражены сопоставимые показатели движения денежных средств за аналогичный период прошлого года, отклонений не установлено. 
[bookmark: _Hlk69305834]3.1.3. Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127) (далее – ф.0503127)
Данный отчет содержит показатели, характеризующие выполнение годовых утвержденных назначений на 2024 год по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета.
Пунктом 55 Инструкции №191н предусмотрено, что в ф.0503127 в графе 4 отражаются соответственно по разделам отчета "Доходы бюджета", "Расходы бюджета", "Источники финансирования дефицита бюджета" годовые объемы утвержденных законом (решением) о бюджете на текущий (отчетный) финансовый год бюджетных назначений по расходам, плановых (прогнозных) показателей по доходам (источникам финансирования дефицита бюджета).
В нарушение пункта 55 Инструкции №191н, в графе 4 «утвержденные бюджетные назначения» раздела "1. Доходы бюджета" не отражены  плановые (прогнозные) показатели по доходам. 
В ф.0503127 отражены исполненные бюджетные назначения:
- по доходам в сумме 38 530,3 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 95 795,0 тыс. рублей;
- по источникам финансирования дефицита бюджета 57 264,7 тыс. рублей.
[bookmark: _Hlk99699107]Анализ исполнения доходов бюджета

[bookmark: _Hlk132181962][bookmark: _Hlk98928460]Плановые показатели доходов утверждены решением Совета депутатов от 25.12.2023 №105 (с изменениями) в сумме 49 681,7 тыс. рублей. Доходы бюджета, согласно ф.0503127 исполнены в сумме 38 530,3 тыс. рублей или на 77,6% плана, а именно: 
- по КБК 2 02 29999 13 0000 150 – прочие субсидии бюджетам городских поселений в сумме 38 009,4 тыс. рублей или на 77,2% плана;
- по КБК 2 07 05030 13 0000 150 – прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских поселений в сумме 520,9 тыс. рублей или на 110,6% плана .
Исполнение расходов
В ходе экспертно-аналитического мероприятия проведен анализ фактического исполнения бюджета плановым показателям, утвержденным решением о бюджете от 25.12.2023 №105 (с изменениями) (Таблица №1).
Таблица №1 (тыс. рублей)
	Наименование показателя
	Раздел
	Подраздел
	утверждено
	исполнено
	отклонения
	% исполнения

	Образование 
	07
	00
	454,3
	454,3
	0,0
	100,0

	Молодежная политика 
	07
	07
	454,3
	454,3
	0,0
	100,0

	Культура, кинематография 
	08
	00
	5087,1
	5087,1
	0,0
	100,0

	Культура
	08
	01
	5087,1
	5087,1
	0,0
	100,0

	Физическая культура и спорт
	11
	00
	87097,1
	74614,0
	-12483,1
	85,7

	Физическая культура
	11
	01
	34067,5
	33375,3
	-692,2
	98,0

	Массовый спорт
	11
	02
	41450,7
	41238,7
	-212,0
	99,5

	Другие вопросы в области физической культуры м спорта
	11
	05
	11578,9
	0,0
	-11578,9
	0,0

	Средства массовой информации
	12
	00
	16236,1
	15639,6
	-596,5
	96,3

	Телевидение и радиовещание
	12
	01
	16236,1
	15639,6
	-596,5
	96,3

	Всего расходов
	 
	 
	108874,6
	95795,0
	-13079,6
	88,0


[bookmark: _Hlk132182009]
[bookmark: _Hlk98931799]План по расходам в 2024 году исполнен в сумме 95 795,0 тыс. рублей или 88,0% плана. Не выполнены плановые назначения в сумме 13 079,6 тыс. рублей.
Расходы по разделу 07 «Образование» исполнены в сумме 454,3 тыс. рублей или 100,0% плановых назначений. 
Расходы по разделу 08 «Культура, кинематография» исполнены в сумме 5 087,1 тыс. рублей или 100,0% плановых назначений. 
Расходы по разделу 11 «Физическая культура и спорт» исполнены в сумме 74 614,0 тыс. рублей или 85,7% плановых назначений. Не выполнены плановые назначения в сумме 12 483,1 тыс. рублей, а именно:
- по подразделу 1101 «Физическая культура» исполнение составило 98,0 %, не выполнены плановые назначения в сумме 692,2 тыс. рублей;
- по подразделу 1102 «Массовый спорт» исполнение составило 99,5 %, не выполнены плановые назначения в сумме 212,0 тыс. рублей;
- по подразделу 1103 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» исполнение составило 0,0 %, не выполнены плановые назначения в сумме 11 578,9 тыс. рублей. По представленному пояснению данные бюджетные ассигнования были утверждены решением от 25.12.2024  № 89 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 25.12.2023 № 105 «О бюджете Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» муниципальному бюджетному учреждению «Стадион «Салют» г. Вязьмы Смоленской области на электроосвещение стадиона. По причине короткого периода времени контракты на реализацию мероприятий не заключены.
Расходы по разделу 12 «Средства массовой информации» исполнены в сумме 15 639,7 тыс. рублей или 96,3% плановых назначений.
[bookmark: _Hlk132182037][bookmark: _Hlk98932305][bookmark: _Hlk98931969]Фактическим результатом исполнения бюджета в 2024 году является превышение расходов над доходами (дефицит) в сумме 57 264,7 тыс. рублей.
[bookmark: _Hlk98932248]Для сравнения, результатом исполнения бюджета за 2023 год был дефицит в сумме 39 902,9 тыс. рублей.
[bookmark: _Hlk66869015][bookmark: _Hlk67998937][bookmark: _Hlk69304652]3.1.4. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130) (далее – ф.0503130)
Баланс сформирован в составе годовой отчетности по состоянию на 01.01.2025 года, проверено его заполнение на соответствие  пунктам 12 - 19 Инструкции №191н.
При составлении ф.0503130, в соответствии с пунктом 19 Инструкции №191н, соблюдено равенство показателей строки 700 соответствующим показателям по строке 350 баланса ф.0503130.
В составе ф.0503130 сформирована «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах», в которой отражены показатели по счету 21 «Основные средства в эксплуатации»:
- на начало года в сумме 181,1 тыс. рублей;
- на конец года в сумме 185,1 тыс. рублей.
3.1.5. Пояснительная записка (ф.0503160) (далее – ф.0503160)
1. Пояснительная записка представлена в разрезе пяти разделов:
- Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности»;
- Раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности»;
- Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности»;
- Раздел 4 «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности»;
- Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности учреждения».
[bookmark: _Hlk132184608]В нарушение пункта 152 Инструкции №191н неверно указано наименование раздела 4 и 5, необходимо указать:
- Раздел 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности».
- Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности».
[bookmark: _Hlk132184649]2. В разделе 2 Пояснительной записки определено: «Комитет по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в 2024 году не являлся главным администратором доходов бюджета Вяземского городского поселения», что противоречит требованиям постановления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 26.12.2023 №2431 «Об утверждении Перечня главных администраторов доходов бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области» и предоставленной бухгалтерской отчетности.
[bookmark: _Hlk132184695][bookmark: _Hlk67999060]3. В нарушение пункта 152 Инструкции №191н в разделе 3 Пояснительной записки не предоставлена таблица №3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете».
4. В соответствии с пунктом 152 Инструкции №191н в разделе 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности», отражена информация о дебиторской и кредиторской задолженности, по состоянию на отчетную дату в сравнении с данными за аналогичный отчетный период прошлого финансового года. 
[bookmark: _Hlk132184716][bookmark: _Hlk67999109]Согласно ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по состоянию на 01.01.2025 года:
- дебиторская задолженность составила в сумме 150,5 тыс. рублей, по сравнению с уровнем предыдущего года дебиторская задолженность уменьшилась на 263,4 тыс. рублей (413,9 тыс. рублей);
- кредиторская задолженность составила в сумме 0,0 тыс. рублей, по сравнению с уровнем предыдущего года кредиторская задолженность уменьшилась на 1,4 тыс. рублей (1,4 тыс. рублей).
Данные дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в ф.0503169 соответствуют показателям баланса (ф.0503130) на конец отчетного периода.
[bookmark: _Hlk67914593]Выводы:
[bookmark: _Hlk132183634]1. Согласно постановлению Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 26.12.2023 №2431 «Об утверждении Перечня главных администраторов доходов бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области» Комитет по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области (далее – Комитет) в 2024 году являлся: главным администратором доходов бюджета муниципального образования Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области, код главного администратора доходов – 904.
[bookmark: _GoBack]2. В соответствии с решением о бюджете от  25.12.2023 №105 Комитет по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в 2024 году являлся главным распорядителем бюджетных средств бюджета городского поселения, в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета (Приложение №6 к решению о бюджете от 25.12.2023 №105), код администратора – 904.
3. Бюджетная отчетность за 2024 год предоставлена в Контрольно-ревизионную комиссию для подготовки заключения без нарушения сроков, установленных Положением о бюджетном процессе и Порядком проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета (вх. от 14.03.2025 №32).
4. Бюджетная отчетность Комитета сформирована в объеме форм, предусмотренных статьей 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по формам, утвержденным Инструкцией №191н.
5. В нарушение требований пункта 158 Инструкции №191н в разделе 5 пояснительной записки ф.0503160 представлена Таблица №6, в которой отсутствуют результаты инвентаризации (расхождения). В текстовой части пояснительной записки так же отсутствует информация о результатах проведенной инвентаризации, что не позволяет сделать вывод о результатах проведенной инвентаризации.
6. В нарушение пункта 96 Инструкции №191н, пункта 13.6 Порядка №209н в ф.0503121 по строкам 481, 482, 541, 542 показатели не соответствуют показателям ф.0503169.
7. В графе 5 раздела 1 «Поступления», раздела 2 «Выбытия» и раздела 3 «Изменение остатков средств» ф.0503123 отражены сопоставимые показатели движения денежных средств за аналогичный период прошлого года. 
8. В нарушение пункта 55 Инструкции №191н, в графе 4 «утвержденные бюджетные назначения» раздела "1. Доходы бюджета" формы 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» не отражены  плановые (прогнозные) показатели по доходам. 
9. Плановые показатели доходов утверждены решением Совета депутатов от 25.12.2023 №105 (с изменениями) в сумме 49 681,7 тыс. рублей. Доходы бюджета, согласно ф.0503127 исполнены в сумме 38 530,3 тыс. рублей или на 77,6%.
10. План по расходам в 2024 году исполнен в сумме 95 795,0 тыс. рублей или 88,0% плана. Не выполнены плановые назначения в сумме         13 079,6 тыс. рублей.
11. Фактическим результатом исполнения бюджета в 2024 году является превышение расходов над доходами (дефицит) в сумме 57 264,7 тыс. рублей.
12. Замечания к Пояснительной записке ф.0503160:
12.1. В нарушение пункта 152 Инструкции №191н неверно указано наименования разделов 4 и 5 Пояснительной записки ф.0503160;
12.2. В разделе 2 Пояснительной записки определено: «Комитет по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в 2024 году не являлся главным администратором доходов бюджета Вяземского городского поселения», что противоречит требованиям постановления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 26.12.2023 №2431 «Об утверждении Перечня главных администраторов доходов бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области» и предоставленной бухгалтерской отчетности.  
12.3. в нарушение пункта 152 Инструкции №191н в разделе 3 Пояснительной записки не предоставлена таблица №3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»;
13. Согласно ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по состоянию на 01.01.2025 года:
- дебиторская задолженность составила в сумме 150,5 тыс. рублей, по сравнению с уровнем предыдущего года дебиторская задолженность уменьшилась на 263,4 тыс. рублей (413,9 тыс. рублей);
- кредиторская задолженность составила в сумме 0,0 тыс. рублей, по сравнению с уровнем предыдущего года кредиторская задолженность уменьшилась на 1,4 тыс. рублей (1,4 тыс. рублей).

Предложения:
1. Предоставленные показатели бюджетной отчетности Комитета по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области за 2024 год планируется использовать при проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области за 2024 год.
2. В соответствии с пунктом 2.5 Порядка проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 01.11.2018 №97 заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности Комитета по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области за 2024 год является приложением к заключению по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области за 2024 год.


Аудитор Контрольно-ревизионной
комиссии муниципального образования
«Вяземский муниципальный округ» 
Смоленской области                                                               М.М. Денисов
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